PREFEITURA DE __

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Amor peIc)i- Ja.p.c...rcwt

PORTARIA N.° 165/2023

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARATER
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS."

PAULO CESAR FRANJOTTI, Prefeito Municipal de Japorã,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, que lhe confere o
art. 69, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. l - Nomear, em caráter de provimento em Comissão,

ALESSANDRO RODRIGUES DA SILVA, DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE
LOGISTICA E ENCAMINHAMENTOS DE PACIENTES, regido pela Lei Complementar
no. 025/2013, sob regime geral de previdência, a cargo do Instituto Nacional de
Seguridade Social - INSS, definidos em suas respectivas Leis, lotado na Secretaria de
Saúde.

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 25/08/2023,
revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO
ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

PAU€oeESAR FRANJOTTI
PR FEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL
DO MUNICPIq

JORNAL:

EDIÇÃO:   4 S'I 	1 i
EDITADO EM:

PÁ SAR FRANJOTTI

UNICIPAL DE JAPORÃJMS

PREFEITLJRI E)E

' 	E S -1-,^E) CD E) E isA T CD C R CD S S CD E) CD S U

TERMO DE POSSE EM CARGO COMISSIONADOS

EMPOSSADO (A): ALESSANDRO RODRIGUES DA SILVA

CPF: 067.764.981-99

CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE LOGISTICA E ENCAMINHAMENTOS

DE PACIENTES

CÓDIGO/SÍMBOLO: DAS-5

CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS

Aos 25 dia do mês de Agosto de 2023, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Japorã - Estado de
Mato Grosso do Sul.

O servidor público comissionado conforme a Portaria de no. 165/2023 tomou POSSE no cargo especificado, referido acima, o
qual fica submetido ao Regime Geral da Previdência Social, a cargo do Instituto Nacional do Seguro Social - I.N.S.S., Definidos
pelas Leis Federais n°. 8.212/91 e 8.213/91, em acordo com a Lei Complementar Municipal n°. 012/2002.

O (a) servidor (a) apresentou os documentos exigidos por Lei e prestou o compromisso de fielmente cumprir com os deveres e
atribuições do cargo, bem como, declarou em apartado não estar desempenhando outro emprego ou função pública na forma
vedada pelo art. 37, inc. XVI da Constituição Federal, ressalvadas as exceções legais. Para constar, eu, Lilian Ariane S. Meio em
exercício neste Departamento, lavrei o presente TERMO que vai assinado pelo Prefeito Municipal e pelo empossado.

Empossado (a)
)~J-IN

1

ASSOMASULi
ASSOÇÇAO 00$ M0NCIP'OSQ MATO OBO$SQ 00 SUL

Diário Oficial N° 3414 Terça-feira, 29 de agosto de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE
3APORA

Administração

DECRETO N° 1.747/2023

DECRETO N° 1.747, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

Declara luto oficial e suspende as atividades no paço municipal no dia 28 de agosto de 2023."

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições lhes conferidas
pelo art. 69, II, da Lei Orgânica Municipal, e ainda, considerando o falecimento da filha do servidor Cosme Arcanjo dos
Santos em trágico acidente de trânsito e a comoção dos demais servidores,

DECRETA:

Art. 10. Fica decretado luto oficial nas repartições públicas do Município de laporã, com suspensão das atividades no
dia 28 de agosto de 2023, sem prejuízo do regular funcionamento dos serviços essenciais.

Art. 20. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E OITO DIAS DO
MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

PAULO CESAR FRANJOTTI

Prefeito Municipal

Matéria enviada por Erleide Pereira Coutinho

Licitação

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 137/2022

Processo Licitatório n° 118/2022

Tomada de Preços n° 004/2022

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAPORÃ/MS E A EMPRESA BS ASSESSORIA & SERVIÇOS EIRELI.

OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo ao Contrato no 137/2022, das condições mediante alterações da
"CLAUSULA QUINTA - DO PREÇO E CONDIÇOES DE PAGAMENTO".

Dotações orçamentárias:

Fundo Municipal de Saúde

(073) 10.30 1.0006.1008.0000 - Construção, Ampliação e Modernização das Unidades de Saúde

Fonte do Recurso: 1.500.1002

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fundo Municipal de Saúde

(135) 10.30 1.0006.2088.0000 - PSF - Estado

Fonte do Recurso: 1.899.0000

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor: O valor deste Termo Aditivo corresponde ao valor de R$ 117.196,11 (cento e dezessete mil e cento e noventa e
seis reais e onze centavos).
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato originário.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 10 da Lei n°. 8.666/93.
Japorã/MS, 25 de agosto de 2023.
ASSINAM: RILDO APARECIDO ALVES MARTINS pela Contratante e WAGNER FRANCISCO DA SILVA pela Contratada.

Matéria enviada por LILIAN CARLA MENDES MADUREIRA CAMARGO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO
PORTARIA 165/2023

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARATER DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS."
PAULO CESAR FRANJOTTI , Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições,
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:

Art. 10 - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, ALESSANDRO RODRIGUES DA SILVA, DIRETOR DE
DEPARTAMENTO DE LOGISTICA E ENCAMINHAMENTOS DE PACIENTES, regido pela Lei Complementar n°.
025/2013, sob regime geral de previdência, a cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em
suas respectivas Leis, lotado na Secretaria de Saúde.

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 25/08/2023, revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E OITO
DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

PAULO CESAR FRANJOTTI

PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio

www.diariooficiaIms.com.br/assomasuI

91